15

Договор № ____/2016
на выполнение научно-исследовательской и опытно-технологической работы (НИР/ОТР)

«_______________________________________» с использованием уникальной научной установки «Физика, химия, и механика кристаллов и тонких плёнок»
г. Санкт-Петербург

«___» ________ 2016г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования и науки «___________________________________________________________» в лице ____________________________________, действующего на основании _____________________________, именуемое далее «Заказчик» с одной стороны и федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем машиноведения Российской академии наук (ИПМаш РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ВРиО директора Беляева Александра Константиновича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется выполнить НИР/ОТР «____________________________________» с использованием уникальной научной установки «Физика, химия, и механика кристаллов и тонких плёнок»», а Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные работы.
1.2. Содержание работ, научные, технические, экономические и другие требования к работам и их результатам установлены Техническим заданием (приложение № 1 к настоящему договору) и Календарным планом выполнения работ (приложение № 2 к договору).
2. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
2.1. Срок выполнения работ по настоящему договору устанавливается Календарным планом выполнения работ (приложение № 2 к настоящему договору).
3. ЦЕНА РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Цена работ в соответствии с Протоколом согласования цены (приложение № 3 к настоящему договору), установлена в сумме _______________ рублей, НДС не облагается (пункт 3, п.п.16 статья 149 Налогового Кодекса Российской Федерации). Цена работ является твердой и не может изменяться в ходе исполнения.
3.2. Оплата по договору производится 100 % авансовым платежом в сумме __________________ рублей на расчетный счет Исполнителя в безналичном порядке на основании счета Исполнителя в течение 10 банковских дней с момента подписания договора и выставления счета.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Заказчик вправе:
4.1.1. Проверять ход и качество выполнения работ по настоящему договору.
4.1.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации и документации для осуществления проверки хода и качества выполнения работ.
4.1.3. Осуществлять приемку досрочно выполненных работ.
4.1.4. Проводить экспертизу хода выполнения работ и их отдельных результатов.
4.1.5. Осуществлять иные права, предусмотренные настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. Исполнитель обязан:
4.2.1. Незамедлительно приостановить выполнение работ по настоящему договору и уведомить Заказчика в 3-х дневный срок в случае, если в ходе выполнения работ выяснится, что невозможно достигнуть результатов работы или нецелесообразно продолжать работы в соответствии с требованиями Технического задания.
4.2.2. Согласовывать с Заказчиком необходимость и условия использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права на которые принадлежат третьим лицам, а также условия привлечения третьих лиц, привлеченных к выполнению настоящего договора.
4.2.3. Уведомлять Заказчика об изменении наименования, фактического или юридического адреса и банковских реквизитов в письменной форме в 3-х дневный срок.
4.3. Заказчик обязан:
4.3.1. Осуществлять приемку выполненных работ в порядке, установленном разделом 5 настоящего договора, и оплачивать принятые работы, в порядке, установленном разделом 3 настоящего договора.
4.3.3. Уведомлять Исполнителя об изменении наименования, фактического или юридического адреса и банковских реквизитов в письменной форме в 3-х дневный срок.
5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ
5.1. Сдача и приемка выполненных работ осуществляется в порядке, устанавливаемом разделом 5 настоящего договора, Техническим заданием и Календарным планом (приложения № 1 и № 2 к настоящему договору).
По результатам сдачи и приемки оформляется акт сдачи-приемки выполненных работ и иные документы, установленные настоящим договором.
5.2. Исполнитель обязан своими силами и за свой счет устранить в установленные сроки допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, а также ошибки в расчетах и аналитических выводах, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных настоящим договором.
Акт сдачи-приемки выполненных работ подписывается Заказчиком после устранения Исполнителем всех выявленных при приемке недостатков.
5.3. Датой выполнения работы по настоящему договору считается дата подписания Заказчиком акта сдачи-приемки работ.
6. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ (НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
6.1. Под правами на результаты интеллектуальной (научно-технической деятельности) понимаются исключительные права на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, топологии интегральных микросхем, программы для электронно-вычислительных машин, базы данных и секреты производства (ноу-хау).
6.2. Права на созданные в рамках выполнения работ по настоящему договору результаты принадлежат Заказчику.
7. УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
7.1. Во всех случаях, помимо установленных в законодательстве Российской Федерации, Сторона вправе раскрывать Конфиденциальную информацию, представленную ей другой Стороной, третьим лицам только после получения от другой Стороны письменного согласия на такую передачу. В отношении таких сведений, предоставленных в связи с договором и обозначенной Стороной в качестве Конфиденциальной Информации, другая Сторона обязуется сохранять конфиденциальность в течение действия договора разумно достаточными мерами в соответствии с обычно принятыми профессиональными нормами.
8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

8.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

8.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
9.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.
9.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель вправе потребовать уплатить неустойку. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного настоящим договором срока исполнения обязательств. Размер неустойки исчисляется исходя из одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанных обязательств произошла вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы или по вине Исполнителя.
9.3. За нарушение установленных Календарным планом сроков выполнения работ Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации стоимости работ за каждый день допущенной просрочки, но не более общей стоимости работ. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанных обязательств  произошла вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы или по вине Заказчика.
В случае задержки приемки работ по вине Исполнителя Заказчик направляет Исполнителю претензию с требованием уплаты неустойки за нарушение установленного срока выполнения работ; размер неустойки определяется разницей дат окончания по Календарному плану выполнения работ (приложение № 2 к настоящему договору) и подписания акта сдачи-приемки выполненных работ.
9.4. В случае полного (частичного) невыполнения условий настоящего договора одной из Сторон эта Сторона обязана возместить другой Стороне причиненные убытки в части, не покрытой неустойкой.
9.5. Выплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения обязательств по настоящему договору.
10. РАССМОТРЕНИЕ И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
10.1. Претензии Сторон, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, включая споры и разногласия по техническим и финансовым вопросам (условиям), рассматриваются Сторонами путем переговоров в течение 15 дней с даты получения одной стороной письменной претензии другой стороны.
10.2. Неурегулированные споры передаются на разрешение в арбитражный суд по месту нахождения Заказчика.
10.3. Все вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
11. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
11.1. Расторжение настоящего договора допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
12.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до полного выполнения сторонами принятых на себя обязательств.
12.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
12.3. Неотъемлемой частью настоящего договора являются следующие приложения:
№ 1. Техническое задание;
№ 2. Календарный план;
№ 3. Протокол согласования цены.
13. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:
федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем машиноведения Российской академии наук (ИПМаш РАН)
РЕКВИЗИТЫ

	Заказчик:
Наименование и реквизиты

	От Исполнителя
	От Заказчика

	ВРиО директора
ИПМаш РАН
_______________ Беляев А.К.
М.П.
	______________________

М.П.

Приложение № 1

к договору № ________
от «___» __________ 2016 г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательской и опытно-технологической работы (НИР/ОТР)

«_____________________________________________» с использованием уникальной научной установки «Физика, химия, и механика кристаллов и тонких плёнок»»
1. Основание для проведения НИР/ОТР и сроки выполнения работ

1.1. Договор № ___/2016 от «___» ________ 2016 г.
1.2. Сроки выполнения работ:

Начало работ: с даты вступления договора в силу.

Срок окончания работ: «  » ______ 2016 г.
2. Исполнитель НИР/ОТР

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем машиноведения Российской академии наук (ИПМаш РАН), г. Санкт-Петербург.

3. Цель выполнения НИР/ОТР

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Научные и научно-технические результаты выполнения НИР/ОТР

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Основные требования к выполнению НИР/ОТР

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Разрабатываемые документы, сроки исполнения и финансирование.

Перечень документов, разрабатываемых на этапах выполнения НИР/ОТР, сроки исполнения и объемы финансирования приведены в календарном плане (приложение №2 к договору).

7. Предполагаемое использование результатов НИР/ОТР

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Порядок сдачи-приемки результатов НИР

8.1. Сдача и приемка выполненных работ осуществляется в порядке, установленном раздел 5 договора.
	От Исполнителя

	От Заказчика

	ВРиО директора
ИПМаш РАН
_______________ Беляев А.К.
М.П.

	_____________________

М.П.

Приложение № 2
к договору № ____/2016
от «___» __________ 2016 г.
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

	№ этапа
	Наименование

этапов
	Содержание выполняемых работ
	Перечень документов, разрабатываемых на этапах
	Срок выполнения

(начало – окончание) (число, месяц, год)
	Цена этапов

(рубли)

	1
	1

	Научно технический отчет.
	с даты вступления договора в силу – _____ 2016г.

	ИТОГО

	От Исполнителя

	От Заказчика

	ВРиО директора

ИПМаш РАН
_______________ Беляев А.К.
М.П.
	______________________

М.П.

Приложение № 3

к договору №_____/2016
от «___» __________ 2016 г.
ПРОТОКОЛ

согласования цены

Цена работ, выполняемых за счет средств Заказчика, НИР/ОТР «______________________», согласованная по договору: _______________ рублей.
	Номер этапа
	Подробное содержание работ в соответствии с подпунктами календарного плана

(Приложение № 2)
	Цена работ (рубли)

	1

	ИТОГО

	От Исполнителя

	От Заказчика

	ВРиО директора

ИПМаш РАН
_______________ Беляев А.К.
М.П.

	_____________________

М.П.

	Исполнитель:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем машиноведения Российской академии наук (ИПМаш РАН)
РЕКВИЗИТЫ
	Заказчик:
НАИМЕНОВАНИЕ И РЕКВИЗИТЫ

АКТ № 1

Сдачи-приемки работ от «   » ___________ 2016 г.

По договору № ____/2016 от «___» __________ 2016 г..
«__________________________________________________»
Мы, нижеподписавшиеся, представитель ИСПОЛНИТЕЛЯ – ВРиО директора ИПМаш РАН Беляев А.К., с одной стороны и представитель ЗАКАЗЧИКА – ___________________________, с другой стороны, составили настоящий Акт о том, что работа по договору № ___/2016 от «___» __________ 2016 г. выполнена в полном объеме и удовлетворяет условиям Договора и Технического задания.
Краткое описание выполненных работ:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Стоимость работ, выполненных по настоящему Договору, составляет ___________ рублей 00 копеек.
Перечислено ___________ рублей.
Следует к перечислению __________  рублей.
	Исполнитель
	Заказчик

	ВРиО директора

ИПМаш РАН
_______________ Беляев А.К.

	_______________

М.П.

PAGE
1